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Для ефективної роботи кожного підприємства важливим завданням є 

надання інформації про наявність основних засобів та контроль за їх 
використанням. Однак, через неврегульованість норм податкового 
законодавства та їх постійні зміни, якість та об’єктивність такої інформації 
втрачають свою корисність для користувачів. 

З 1 січня 2012 р. у податковому обліку основних засобів (далі — ОЗ) 
відбулися суттєві зміни, які потребують переорієнтації працівників 
облікового персоналу: 

1) відповідно до п.п. 14.1.138 ст. 14 Податкового кодексу України 
(ПКУ) матеріальні активи вважаються основними засобами, якщо: об'єкти 
призначені для використання у господарській діяльності платника податку; 
вартість окремого об'єкта становить понад 2500 грн. (у 2011 році — 1000 
грн.); очікуваний термін корисного використання (експлуатації) окремого 
об'єкта з дати введення в експлуатацію перевищує один рік; 

До основних засобів (за умови дотримання всіх установлених критеріїв) 
прирівнюються також запаси корисних копалин, наданих у користування 
ділянок надр, проте у зазначеному підпункті міститься перелік винятків щодо 
об'єктів, які не можуть бути класифіковані як основні засоби, а саме: вартість 
землі; незавершені капітальні інвестиції; автомобільні дороги загального 
користування; бібліотечні і архівні фонди; матеріальні активи, вартість яких 
не перевищує 2500 грн.; невиробничі основні засоби та нематеріальні активи.  

2) відповідно до п. 146.12 ст. 146 ПКУ сума витрат, пов'язана з 
ремонтом та поліпшенням об'єктів основних засобів, у тому числі 
орендованих, у розмірі, що не перевищує 10 % сукупної балансової вартості 
всіх груп основних засобів на початок звітного року, відноситься до витрат 
того звітного податкового періоду, в якому такі ремонт та поліпшення були 
здійснені. 

Отже, нові правила податкового обліку основних засобів з одного боку, 
дозволять бухгалтерам зменшити кількість об’єктів, що мають 
обліковуватися, як основні завдяки підвищенню вартісного критерію, але з 
іншого – виникнуть певні труднощі на шляху організації відповідного обліку 
корисних копалин і т.п., як об’єктів основних засобів. 


